利。公司分配现金股利，以人民币计价和支

付。独立董事可以征集中小股东的意见，提

出分红提案，并直接提交董事会审议。公司

股东大会对利润分配方案作出决议后，公司

董事会须在股东大会召开后 2个月内完成股

利（或股份）的派发事项。公司采取积极的

现金或者股票方式分配股利，在公司当年经

审计的净利润为正数的情况下，公司每年度

采取的利润分配方式中必须含有现金分配方

式。公司每年度现金分红金额应不低于当年

实现的可供分配利润的百分之二十。在有条

件的情况下，公司可以进行中期现金分红。

若公司营业收入增长迅速，并且董事会认为

公司股票价格与公司股本规模不匹配时，可

以在满足上述现金股利分配的同时，制定股

票股利分配预案。在具备现金分红条件下，

公司应当优先采用现金分红进行利润分配。

（具体内容详见招股书）

长期有效 是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

22 / 98

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规和中

国证监会、上海证券交易所发布的有关上市公司治理规范性文件要求，不断完善公司法人治理结

构，加强内控体系建设，完善各项规章制度，强化信息披露管理工作，增强制度执行力度，提升

公司治理水平。公司股东大会、董事会、监事会和经营层依法行使各自职权，独立运作、科学决

策。公司董事、监事以及高级管理人员诚信、勤勉地履行职责，不断提高规范运作意识，促进公

司规范运作与健康发展，切实维护了公司利益和广大股东的合法权益。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会与经营管理层之间职责明确，相互制约和监督，

公司法人治理结构的实际情况符合《公司法》和中国证监会发布的有关上市公司治理的规范性文

件要求。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

195,000,000 75.00   -21,450,000 -21,450,000 173,550,000 66.75

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 195,000,000 75.00   -21,450,000 -21,450,000 173,550,000 66.75

其中：境内非国

有法人持股

141,375,000 54.38   -12,675,000 -12,675,000 128,700,000 49.50

境内自然

人持股

53,625,000 20.62   -8,775,000 -8,775,000 44,850,000 17.25

2016 年半年度报告

23 / 98

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

65,000,000 25.00   21,450,000 21,450,000 86,450,000 33.25

1、人民币普通股 65,000,000 25.00   21,450,000 21,450,000 86,450,000 33.25

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 260,000,000 100.00   0 0 260,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

2016 年 5月 30 日，灵康药业集团股份有限公司关于首次公开发行限售股上市流通，西藏山

南盈实投资合伙企业（有限合伙）上市流通的数量为 12,675,000 股，王文南上市流通的数量为

8,775,000 股，总共合计上市流通的数量为 21,450,000 股，具体情况详见公司于 2016 年 5 月 24

日在上海证券交易所发布的《首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2016-041）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因 解除限售日期

西藏山南盈

实投资合伙

企业（有限

合伙）

12,675,000 12,675,000 0 0
首次公开发

行限售
2016 年 5月 30 日

王文南
8,775,000 8,775,000 0 0

首次公开发

行限售
2016 年 5月 30 日

合计 21,450,000 21,450,000   / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 21,511

2016 年半年度报告

24 / 98

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量

浙江灵康控

股有限公司
0 128,700,000 49.50 128,700,000

质

押
22,000,000

境内

非国

有法

人

陶灵萍 0 17,550,000 6.75 17,550,000 无

境内

自然

人

西藏山南盈

实投资合伙

企业(有限

合伙)

0 12,675,000 4.88 0 无

境内

非国

有法

人

陶灵刚 0 11,700,000 4.50 11,700,000
质

押
3,000,000

境内

自然

人

姜晓东 0 9,750,000 3.75 9,750,000 无

境内

自然

人

王文南 0 8,775,000 3.38 0 无

境内

自然

人

陶小刚 0 5,850,000 2.25 5,850,000 无

境内

自然

人

中国银行股

份有限公司

－工银瑞信

医疗保健行

业股票型证

券投资基金

1,838,862 1,838,862 0.71 0 无   其他

中国银行股

份有限公司

－工银瑞信

核心价值混

合型证券投

资基金

1,399,018 1,399,018 0.54 0 无  其他

高沛杰 1,208,900 1,208,900 0.46 0 无

境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 股份种类及数量

2016 年半年度报告

25 / 98

种类 数量

西藏山南盈实投资合伙

企业(有限合伙)
12,675,000

人民币普通

股
12,675,000

王文南
8,775,000

人民币普通

股
8,775,000

中国银行股份有限公司

－工银瑞信医疗保健行

业股票型证券投资基金

1,838,862
人民币普通

股
1,838,862

中国银行股份有限公司

－工银瑞信核心价值混

合型证券投资基金

1,399,018
人民币普通

股
1,399,018

高沛杰
1,208,900

人民币普通

股
1,208,900

中国建设银行股份有限

公司－工银瑞信红利混

合型证券投资基金

835,819
人民币普通

股
835,819

赵一娜
690,000

人民币普通

股
690,000

赖荣
575,971

人民币普通

股
575,971

吴海
500,176

人民币普通

股
500,176

中国银行股份有限公司

－嘉实医疗保健股票型

证券投资基金

479,940
人民币普通

股
479,940

上述股东关联关系或一

致行动的说明

在上述股东中，公司已知陶灵萍、陶灵刚、陶小刚为兄妹关系，陶灵

萍、陶灵刚分别持有浙江灵康控股有限公司 60%和 40%的股权。